

( 1745 )

---

Nro.

219.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Luowiu.*

Dnia 24go Września 1796.

---

*Gazety.*

---

## ANGLIA.

Z Londynu dnia 25. Sierpnia. Admirals Colpois ma w krótkce z znaczną flotą wypłynąć do brzegów Portugalii i Gibraltaru. — Nie dawno wydany rozkaz do uformowania nowego Korpusu emigrantów przeznaczonych do Gibraltaru lub Indyi zachodnich, nagle teraz odwołany został. — Kaper Francuski le *petit Diable*, który wielkie płał psoty na morzu, nie wybiegał się przed Anglikami. Temi czały złapany z kilku inne-

C 19

mi,

( 1746 )

mi, sprowadzony został do *Plymouth*. — Rząd nasz wyśle do Portugalii Ministra nadzwyczajnego. Kray ten z zapalem czyni przygotowania do wojny. — W Irlandyi wiążą się towarzystwa zbrojnych ochotników, którzy mają bronić brzegów oycyzny od wylądowania Francuzów. — Sławny literat *T. Paine* pisał list do Prezydenta Amerykańskiego *Washington*, w którym nagania mu mocno traktat zawarty z Anglią iako niegodny imienia Republikańskiego.

## FRANCYA.

*Z Paryża dnia 28. Sierpnia.* Temi dniami Anarchiści rozstali tu niespokojne wiadomości o armii Włoskiej; lecz w ten moment nadeszły rapport kommissarzow pod 20. Sierpnia dany, nakazuie im milczenie. List téy jest treści: „ Obywatele Direktorowie! Przesyłam wam pismo, któreśmy w tem momencie odebrali od Jenerala *Berthier*. Z tego wyczytacie, że zupełnie jesteśmy panami jeziora *Garda*, że nieprzyjaciel opuścił *Riva*, że spalił wszystkie swe stat-

( 1747 )

statki na jeziorze, i że się cofa za *Trydent*. Przedsięwzięto już wszelkie środki do uskutecznienia wielkiego planu tej kampanii, która ma zgnieść nieprzyjaciół, i zabezpieczyć pokój. Spuście się na naszą żarliwość. Zdrowie i Braterstwo. „ *Garran i Salicetti*.

List Jenerała *Bertbier* tej jest treści: „Obywatele *Kommissarze!* Wszystko idzie pomyślnie. Nieprzyjaciel stoi już pod *Trydentem* Główna kwatera jego, jest już dwie mile za tym miastem. Teraz zatrudniamy się przygotowaniem diwizyi do marszu, i wkrótce rozpoczniemy nową kampanią. Spodziewam się, iż w 2. dniach wymienię wszystkich naszych współkolegów w niewoli nieprzyjacielskiej zostających; tych liczba wynosi do 163. oficyerów, 169. serżantów, 360. Kapralów i 1608. gemeinów. Wyznać muszę, że to będzie największym ukontentowaniem dla mnie, gdy uyrzę walecznych Republikanów powracających z rąk nieprzyjacielskich do chorągwi wolności, pod któremi z nowym mężstwem potykać się jeszcze będą. *Bertbier*.

Jene-



( 1748. )

Jenerał *Hocbe* oznaymił swey armii w *Rennes* przy parolu dnia 18. następującą wiadomość: „ *Uczynki, nie słowa.* Jenerał kommandurujący osądził za rzecz potrzebną uwiadomć armię o losie 2. Szuanów, którzy upierając się przy buncie, ściągnęli na siebie wyrok niżey wyrażony. Kiedy łaskawego przebaczenia narodu doświadczaia ci, którzy składają oręż buntowniczy, w ten czas sprawniejszą nie ngięta trafiać powinna owych, którzy chcą szerzyć korzeń rabunków i rebelli. — Tu oznaymił, że 2. niegdyś Szlachta, *Villebranche*, rodem z *Bagnier*, około 48. lat liczący, i *Noel* z *Gurmet* 54. lat mający, za kópienie Szuanów, na śmierć wskazani zostali. — Do *Brest* zawinęło 17., a do *Havre* 7. bogato obciążonych statków, oszukawszy wszelkie czaty Anglików.

Officyer, który niedawno przybył od armii Włoskiej, i przywiósł Direktoryatowi chorągwie zdobyte na nieprzyaciółkach, był brat Jenerała *Bonaparte*. Minister woieny sam go stawiał przed Direktoryatem. „ Z rokoszą, pisze *Monitor*, slyszano przy tey okoliczności Ministra woiennego sławiącego imiona 4. Je-

Jenerałów: Buonaperte, Moreau, Jourdana i Hoche, którzy pamiątkę swoją uwiecznili w tej kampanii. Spomniawszy tego ostatniego, rzekł, że szczęśliwe przywrócenie spokoyności w *Wend* jest pierwszą otuchą pokoju, do którego przyięcia 3. Jenerałowie potrafią zmusić Koalicją. Prezydent Direktoryatu potwierdził te zdanie, dając, że Rząd i armie podwoją swe ufilności, w przypadku gdyby ich nadzieie i życzenia miały być zawiedzione. Posłowie zagraniczni przytomnemi byli złożeniu chorągwi, i audyencyi Direktoryatu. „

Direktoryat temi dniami w poselstwie swoim do Rady 5set, rysował krytyczny stan armii wewnętrznych, którym od kilku miesięcy schodzi na wstępkę, a funduszu nie ma, aby ich potrzeby mogły być zabezpieczone. W niektórych okolicach żołnierze padając pod ciężarem niedostatku, rzucili się na kassy do innego celu przeznaczone, i złapili je w oczach Zwierzchności. Dozorcy i officjaliści przy lazaretach widząc z zalem, iż chorzy dla utrzymania iedynie życia, nie mają potrzebnych wygod, rzucają swe mieysca, nie chcąc być świad-

świadcami, skarg i iękdów cierpiących. Gdy armie pograniczne żywią się i utrzymują z owoców swych zwycięstw w obcych krajach, dodaje Direkteryat, w ten czas całą uwagę zwrócić należy na opatrzenie armii wewnętrznych. — Rada więc uchwaliła dnia 26., aby Direkteryat zgromadził iak narychley zaległe dochody z dobr Kłasztornych w *Belgii*, i sprzedał ich część za sto milionów; przytym, żeby kontrybucye zaległe od lat kilku były teraz wybierane w gotowych pieniądzech, lub w mandatach podług kursu. *Defermont* liczył długi należne skarbowi do 1015. milionów; między temi 349. z pożyczki wymuszoney, 300. milionów z podatku gruntowego, 8. milionów na obcych krajach zaręczonych i t. d.

Rada starszych odrzuciła iednomyślnie dekret Rady 5fet, przez który wskazywano wwszystkich Xieży nieprzyjęgłych na wygnanie. W tey materyi *Portalis* mówił między innemi: „Gdy się Ateńcykowie dowiedzieli, że ościenny naród zarazem wskazywał na wygnanie 1500. obywateli, wystawiwłszy ołtarz wśrząd swego zgromadzenia, zaklinali Bogi, aby  
tak



( 1751 )

tak okrutnych myśli niepodawali nigdy do serc ich współrodaków. Nie należy nam zapominać o tym, że lud technie opiniami religii. Jeżeli Xiądz zechce mięsząć spokojność wewnętrzną, bez wygnania, prawa są dość mocne do ukarania jego.

W *Nantes* złapano świeżo dawnego Szefa Royalistów *Scepeaux*. Gdy się postrzegł otoczonym, połknął piśmo, które miał przy sobie. *Gogue* i inni tułający się heriztowie *Wendcyfci*, poymani także zostali.

Współpiskowych *Baboensa*, przewieziono już do *Vendome*, gdzie najwyższy Trybunał ma ich sądzić.

## HOLLANDYA.

Z *Hagi dnia 2. Września*. Zapytanie, czyli naród żydowski ma być wcielony do *Batawskiego*, i czyli z innymi obywatelami, iednych praw używać może, już teraz rozstrzygnięte zostało. Na *Seffyi* nadzwyczajney wniósł Prezydent, czyli proźba podana na piśmie od *Affer*, *Friderikfolder* i innych ży-

( 1752 )

Żydów Amsterdamskich, którą Kommissya już była rostrząsnęła, może bydź przyjętą. W tey proźbie domagano się, aby żydzi byli przypuszczeni do Praw obywatelstwa, Kommissya zezwalała na to, ale pod warunkami: żeby nie cały naród, lecz szczególne osoby żydowskie używały tego przywileiu; naród ten nie może bydź wcielony do Batawskiego, lecz tylko w szczególności każdy żyd, który się zupełnie podda prawom Batawskim wyrzekłszy się wszelkich, jakie mieć może w składzie Izraelitów. Ten wniosek przyjęty został. Z Hagi wyprawiono zaraz wielu gońców do Amsterdamu, z oznaymieniem pocieszney tey nowiny tamtejszym obywatelom żydom.

---

( z Dodatkiem. )



D O D A T E K  
DO DZIENNIKA Nro 219.

---

UWIADOMIENIE.

Z Wiednia pod 27. Sierpnia. Po-  
dług nasywyzszego Nadwornego Dekre-  
tu czyni się wiadomo, iż stare bankocetle  
mieniane będą za nowe, a mianowicie od  
5. do 10. Zł. Ryń. w miesiącu Wrześniu,  
od 25. do 50. w Październiku, w Listo-  
padzie na 100., w Grudniu na 500. i na  
1000. Złotych w bankocetlowey Kasse  
odbierane będą.

UWIADOMIENIE.

Z *Lwowa*. Dla naradzenia się  
względem obronienia krajów przez po-  
wziętego nieprzyjaciela zagrożonych,  
naznaczony jest dzień 3. Października r.  
b., na który wszyscy Dignitarze Koroni,  
Arcy-Biskupi, Biskupi, Baronowie,  
Ka-

Kipituły, Duchowieństwa i wszyscy posiadający dobra, listem okolnym są wezwani.

### UWIADOMIENIE.

W Stólecznym mieście Lwowie ie-  
szcze do tych czas żadne nie znajdowa-  
ło się miejsce, gdzieby przejeżdżający  
podróżni wygodny dla siebie znajdowali  
zaiazd, niżej wyrażony sposobit się ró-  
wnie i w tey okoliczności, publicznemu  
bydź użytecznym dobru, i z tego powo-  
du kamienicę JP. Spawentego na prze-  
ciwko odwachu, niegdyś Xiążętom Lu-  
bomirskim należącą, w arędowną wziął  
possefisyę, i te tak dalece opatrzył wszy-  
stkimi wygodami, iż od dnia 15. Sier-  
pnia r. b. zacząwszy, każda, bądź przy-  
bywająca cała Familia, bądź pojedynczy  
Passagen, naywygodnieyszy dla siebie,  
za cenę iak naysprawiedliwszą, znajdo-  
wać będzie zaiazd.

Każdy tamże w każdym czasie co  
się tycze iedzenia i napoiu przyzwoitą  
dla siebie odbierze usługę.

*Hecht.*

*Od*

*Od Magistratu C. K. Miasta Lwowa.*

*Pod dniem 20. Sierpnia 1796.*

Czyni się niniejszym Jakóbowi *Schulz* wiadomo, ażeby w przeciągu dni 90., Prawa do masy zmarłego Jana *Brübl*, tutejszego krawca, starał się: gdyż po upłynionym tym terminie z wyż wspomnianą masą podług Prawa postąpioną będzie.

*Od C. K. Urzędu Cyrkularnego Zaleszczyckiego.*

*Pod dniem 26. Czerwca 1796.*

Podług naywyższego Gubernialnego rozporządzenia, czyni się wiadomo, iż na d. 3. Października r. b. część w Czortkowie Bagińskiemu należąca, na wyż oznaczonym terminie, więcey dającemu, w dalszą possessyę wypuszczona będzie. Życzący sobie teyże, udadzą się do tamtejszey Cyrkularney Kancellaryi.

*Od*



*Od Maistratu wolnego Miasta wieliczki.*

Czyni się wiadomo, że konkurs Kredytorom na majątek tutaj będącego kupca Antoniego *Hanoschel* na dzień 30. Listopada r. b. odkryty jest, dla tego wszyscy, którzy jakiegokolwiek Prawa do tego majątku mieć mogą, do ustanowionego Kuratora *Jana Zychon* meldować się mają, gdyż po upływie wyżej oznaczonego terminu, słuchanemi nie będą.

---

UWIADOMIENIE.

Z końcem tego miesiąca upływa czas prenumeraty wielu *JJPP. Ambunuięcym* *Dienniki P. P.*; ostrzega się przeto, aby życzący sobie nadal mieć przesyłane też *Dzienniki*, wcześniej się do *Kantoru* zgłosić raczyli. *Półroczna należność* 28. *Zł. Pol. wynosząca*, na *naybliższych* *Stacyach pocztowych bezpłatnie złożona* być może. *Kantor D. P. P.*

---